jornal da cidade • edição 1914 • 26 de Junho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 35/2019
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de sua Pregoeira Municipal Márcia
Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº
13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 10
de julho de 2019, às 09:00 horas em 1ª Chamada, caso não haja participantes haverá a 2ª Chamada às
14:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião
de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 35/2019 na modalidade
Pregão Presencial. A 1º Chamada participação exclusiva para MEI/ME/EPP, caso não haja participan-
tes haverá a 2º Chamada para ampla concorrência.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Compra de Emulsão Asfáltica RR-1C a ser usado em conservação de ruas e avenidas.
 SERTANÓPOLIS, 25 de junho de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019.
 O SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar no dia 11 de julho de 2019, às 09:00 horas no endereço: Rua SENADOR SOUZA
NAVES Nº 487 CENTRO, SERTANÓPOLIS-PR, (fone: 43.3232-8902),  a reunião de recebimento e
abertura das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 16/2019 na
modalidade Pregão Presencial, sendo do tipo Menor Preço por LOTE.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
 Objeto da Licitação: contratação de empresa para realização de Exames Laboratoriais
de urgência e emergência com atendimento 24 horas no Hospital São Lucas do Serviço Municipal De
Saúde – Sermusa
 Ilto de Souza  Lucilene de Fátima Morilha da Silva
 Diretor Superintendente Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019.
 - CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDI-
CA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO
DO PARANÁ, SITO A RUA SENADOR SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRI-
TA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 78.318.359/0001-07, NESTE ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR
SUPERINTENDENTE, ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL, SOB Nº. 10/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA. FICANDO CONTRATADA AS
EMPRESAS:
 - CONTRATO Nº 27/2019, J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ/
CPF: 84.972.926/0001-39, SITUADA NA RUA PAULO BRUGIN Nº 251 JD BELA SUIÇA,CEP: 86189-
378, CAMBÉ-PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR JOÃO RIBEIRO DE SOUZA,
COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 3.988.431-3 ssppr, INSCRITO NO CPF Nº 362.425.009-49, RE-
SIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE CAMBÉ-PARANÁ,RUA RIO IGRAÇÚ Nº460-JÁ SANTO
AMARO,CEP:86185-090,COM VALOR DE $ 10.901,93 (DEZ MIL,NOVECENTOS E UM REAIS E NO-
VENTA E TRÊS CENTAVOS). DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 - CONTRATO Nº 28, EMPRESA MUNIZ E ROCHA LTDA, CNPJ Nº 03919932/0001-20,
SITUADA NA RUA ANTONIO CASAGRANDE Nº 2850 B, VILA ROMANA, CEP:86200-000-IBIPORÃ
-PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR JOSUÉ JORGE BUENO MUNIZ, COM
CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 2175463 SSP/PR, INSCRITO NO CPF Nº 366804609-30, RESIDEN-
TE E DOMICILIADO NA CIDADE DE IBIPORÃ-PARANÁ,RUA FRANCISCO LOURES SALINET Nº
1766-CENTRO,CEP:86200-000,COM VALOR TOTAL DE $ 4.030,09 (QUATRO MIL E TRINTA REAIS
E NOVE CENTAVOS). DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 - CONTRATO Nº29,EMPRESA CIRURGICA PLANALTO MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ Nº24.413.415/0001-55, SITUADA NA MARGINAL JOSÉ MARIA DA ROCHA, Nº 430,
CIDADE DE PRADO FERREIRA, CEP. 86.618-000, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SENHO-
RA ANA CAROLINA MARNIERI PIZAIA, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 10.302.288-6/SESP-PR,
INSCRITO NO CPF Nº 075.919.889-64, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA JOSÉ DARIO, N 164,
JARDIM TAROBA, CIDADE DE CAMBÉ,NO VALOR DE R$ 7.575,39 (SETE MIL,QUINHENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). DORAVANTE DENOMINADA CONTRA-
TADA.
 - CONTRATO Nº30, ENPRESA  EMPRESA QUICKBUM E-COMMERCE- EIRELI, CNPJ
Nº 30.323.616/0001-64, SITUADA NA RUA GARRINCHA do-MATO-GROSSO Nº 440, Setor 3,Jd VALE
DAS PEROBAS, CEP:86709-742-ARAPONGAS-PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SE-
NHOR VALDIR DA SILVA COSTA, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 4,217.497-1 SSP/PR, INSCRI-
TO NO CPF Nº 563.814.419-68 RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE ARAPONGAS-PA-
RANÁ,RUA FRANCELHO Nº 72-VILA NOVA,CEP:86707-040, NO VALOR DE R$ 2.053,87 ( DOIS
MIL E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).DORAVANTE DENOMINADA
CONTRATADA
 - CONTRATO Nº31, ENPRESA  R.A. DOS SANTOS DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ Nº
26526668/0001-60, SITUADA NA AVENIDA ANDRÉ FERNANDES Nº 271 SALA B DISTRITO DE
PIRAPÓ, CEP:86818-000, APUCARANA-PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR
RAFAEL ALVES DOS SANTOS, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 8189084-6 SSP/PR, INSCRITO
NO CPF Nº 037916869-33, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE CAMBIRA-PARANÁ,CEP:-
86890-000,RUA OSVALDO RIVELINE Nº 55CENTRO,NO VALOR DE R$ 4.468,70 (QUATRO MIL,-
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS  E SETENTA CENTAVOS). DORAVANTE DENOMI-
NADA CONTRATADA.
 - CONTRATO Nº 32 EMPRESA R. A. MARTINS DISTRIBUIDORA - ME, CNPJ Nº
26.984.213/0001-99, SITUADA NA RUA ODY SILVEIRA, Nº 575, ALTO DA BOA VISTA, LONDRINA/
PR, CEP.86.083-040. NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR RICARDO ANTONIO MAR-
TINS, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 7.243.254-1, INSCRITO NO CPF Nº 006.108.249.02,
RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE LONDRINA/PR, CEP.86.040-464.NO VALOR DE R$
5.472,00 (CINCO MIL,QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). DORAVANTE DENOMINADA
CONTRATADA.
 - CONTRATO Nº 33 EMPRESA RINAMED-COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 03583301/0001-83, SITUADA NA RUA PAVÃO Nº 374-CENTRO,
CEP:86700-245, ARAPONGAS-PARANÁ, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SENHORA EDE-
VANIR TOLOMEU TONIN, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 16458319 SSP/PR, INSCRITO NO
CPF Nº 857840109-30 RESIDENTE E DOMICILIADA NA CIDADE DE ARAPONGAS-PARANÁ,CEP:-
86700-020,RUA DAS POMBAS Nº 292 CENTRO, NO VALOR DE R$ 1.853,10 (UM MIL,OITOCENTOS
E CINQUENTA E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS). DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 -OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA OU REABILITAÇÃO, A
SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº
269/2016 E RESOLUÇÃO SESA 001/2018 DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA.
 DURAÇÃO DO CONTRATO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO DECORRENTE DO PRE-
SENTE CERTAME SERÁ DE 12 (DOZE) MESES.
 -FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ,
 - FISCAIS DO CONTRATO:
 Ligia Hernandes Dias
 CPF:918.221.909-59
 Michele Galati Secolo
 CPF:040.241.399-31
 SERTANÓPOLIS, 26 DE JUNHO DE 2019.

ILTO DE SOUZA
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 10/2019
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 22/2019
 b) Licitação Nrº :            10/2019
 c) Modalidade :            Pregão:
 d) Data Homologação : 21/06/2019
 e) Objeto Homologado : Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou
reabilitação, a serem utilizados nas Unidades Básicas de Saúde, conforme RESOLUÇÃO SESA Nº
269/2016 E RESOLUÇÃO SESA 001/2018.
 10.301.0002.2.248. - APSUS ESTADUAL
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CIRURGICA PLANALTO MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/CPF: 24.413.415/0001-55

 Valor Total Homologado - R$ 5.472,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais)
 SERTANÓPOLIS, 21 de junho de 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 105/2018
 O Município de Primeiro de Maio e a empresa JORGE & PRICINATO LTDA, celebram o
presente aditamento ao Contrato original, na forma abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00,
residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: WILSON JOSÉ DA SILVA 02171890916, pessoa jurídica, com sede à
Rua Trinta e dois, 11, na cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, CEP 86140-000, inscrito no
CNPJ nº. 21.725.517/0001-1, neste ato devidamente representado pelo Sr. Wilson José da Silva, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº. 7.515.187-0 e do CPF/MF sob nº. 021.718.909-16.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e o Contrato nº 105/2018, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de podas e erradica-
ções de árvores, celebrado entre as partes em 06 de julho de 2018, referente ao Pregão nº 50/2018,
pelo presente instrumento vêm aditar o prazo por mais 06(seis) meses, vigorando até 05/12/2019 e a
quantidades dos itens em 25%, conforme tabela abaixo:

 Primeiro de Maio - PR, 25 de junho de 2019.
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA

Prefeita
WILSON JOSÉ DA SILVA 02171890916

Contratada

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019

 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunica aos interessados na Licitação
acima identificada que a mesma foi declarada DESERTA.
 Primeiro de Maio/PR, 24 de Junho de 2019.

Adriana Ribeiro Ferraz - Pregoeira
Marta de Cássia Esteves Vieira - Membro

Lusia Baffa Clavero - Membro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019

 A Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº
95.561.965/0001-60, através da Comissão Permanente de Licitação do Município, designada pelo Decreto
nº 004/2019, com autorização do Sr. Elenilson José Espanholo, Presidente da Câmara, de conformidade
com as condições estabelecidas no presente Edital e de acordo com a Lei nº 8.666/93 de 21 de junho
de 1993, suas alterações, princípios administrativos e demais legislação aplicáveis, torna público que fará
realizar as 08h00min do dia 12 de julho de 2019, em sua sede a Rua Dez nº 610, na Sala de Sessões da
Câmara Municipal a realização de licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 01/2019 do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por finalidade a Contratação de empresa especializada, com registro
de atividades econômicas na Classificação Nacional de Atividades Econômicas, CNAEs 62.09-1/00, 95.11-
8/00, 43.21-5/00, com registro no CREA com atribuições para prestar os serviços:  manutenção e suporte
técnico em  redes de computadores, suporte ao usuário, manutenção completa em  servidores de rede com
sistemas operacionais Windows e Linux, dados, informática e Internet.
 TIPO DE LICITAÇÃO - Menor e Preço por item.
 Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 25 de junho de 2019.

Suellem Caroline Andreato da Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Gilberto Marestone - Membro da Comissão

Jose Roberto de Oliveira Junior - Membro da Comissão

EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019
 A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DE PARANÁ, com autorização
do Seu Presidente Sr. Elenilson José Espanholo, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público, para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade Tomada
de Preços, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a Contratação de empresa especializada, com re-
gistro de atividades econômicas na Classificação Nacional de Atividades Econômicas, CNAEs 62.09-1/00,
95.11-8/00, 43.21-5/00, com registro no CREA com atribuições para prestar os serviços:  manutenção e su-
porte técnico em  redes de computadores, suporte ao usuário, manutenção completa em  servidores de rede
com sistemas operacionais Windows e Linux, dados, informática e Internet da Câmara Municipal de Primei-
ro de Maio. O presente certame licitatório reger-se-á pelas normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993
e suas alterações, princípios administrativos, demais legislações pertinentes e pelas disposições fixadas
neste Edital, seus Anexos, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Estadual. A sessão de processamento do
certame será realizada na Sede da Câmara Municipal, localizada na Rua Dez, nº 610, iniciando-se no dia
12 de julho de 2019 as 08h00min, e serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitação, designados
pela Portaria/Decreto nº 04/2019.
 As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos,
que dele fazem parte integrante.
 Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no ende-
reço e sessão pública de processamento da Tomada de Preços acima mencionado.
 PROTOCOLO DE ENVELOPES: Das 08h00min até às 08h50min do dia 12 de julho de 2019.
 INÍCIO DA SESSÃO - TOMADA DE PREÇOS: Às 09h00min horas do dia 12 de julho de 2019.
 OBS: NÃO SERÃO ACEITOS ENVELOPES PROTOCOLADOS APÓS O HORÁRIO MÁXI-
MO PREVISTO PARA CREDENCIAMENTO.
 I. DO OBJETO E VALOR MÁXIMO
 1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa de tecnologia da informa-
ção especializada para prestar serviços para a manutenção e suporte técnico, manutenção de rede, cabea-
mento e manutenção de servidor de rede, conforme especificações constantes do memorial descritivo, que
integra este edital – Anexo I, no valor máximo de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) mensais.
 1.2. No valor ofertado deverão estar incluso todos os custos com impostos, taxas, tributos,
fretes e outros, não serão admitidos nenhum custo adicional além do proposto inicialmente.
 II. DA PARTICIPAÇÃO
 2.1. O processo licitatório garante exclusividade somente para as personalidades jurídicas
enquadradas como microempreendedores, microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do
art. 47, parágrafo único  terá tratamento diferenciado nos termos do art. 48, inciso I,  da Lei Complementar
nº. 147/2014, para os lotes cujo seus valores não ultrapassarem o valor de R$ 80.000,00 mil reais.  Havendo
lotes com valores acima de R$ 80.000,00 – oitenta mil reais, aplicar-se-á cota de até 25% (vinte e cinco por
cento) do objeto para a contratação de microempreendedor, microempresa e empresa de pequeno porte
nos termos do inciso III  do art. 48 da LC 147/2014.
 2.2. Poderão participar da Tomada de Preços as pessoas jurídicas cujo ramo de atividade seja
compatível com o objeto da licitação e que:
 2.2.1. Atendam às condições deste Edital e seus Anexos, inclusive quanto à documentação
aceitos no original ou por qualquer processo de cópia autenticada nas formas previstas no Artigo 32 da Lei
Federal nº 8.666/93, não sendo aceita, em hipótese alguma, confrontação de documentos na abertura dos
envelopes para autenticação pela Comissão;
 2.2.2. São estrangeiras autorizadas a funcionar no país;
 2.3. Não poderão participar deste Pregão Presencial as empresas que:
 2.3.1. Se encontrem em regime de concordata ou com falência decretada, concurso de cre-